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FORORD 

I forbindelse med mine morgenkåserier i Norsk Rikskring- 
kasting, har det fra forskjellig hold vært uttalt ønske om å 
få dem utgitt i bokform. Det har ikke falt meg særlig vanske- 
lig å akseptere et slikt forslag, aller minst når et seriaist for- 
lag i min egen fødeby har villet forestå utgivelsen, noe jeg 
gjerne vil uttale min takknemlighet for. 

Jeg var temmelig ung av år da jeg tok fatt på å skrive 
petitartikler med ulike emner, enten det gjaldt dagliglivets 
små ting, eller kommentarer til tidens aktuelle spørsmål. De 
første, under betegnelsen «Ukens kåseri», gikk nærmere ett 
år hver lørdag i en lokalavis. Som prøve tas her med bare 
et rent tilfeldig: «Danske egg i Norge». Dessuten har jeg 
plukket ut en del andre «epistler» av høyst ulike slag, enkelte 
satiriske, om kontroversielle saker, andre mer «uslryldige», 
uten brodd i noen retning. 

Ellers består samlingen av 20 radiokåserier: Tre serier av 
«Som dagene går», det polemiske aspringkniver og streike- 
aksjoner», fra 1972, og «Sparing», helt fra 1935. I den tiden 
gikk for 0vrig dagens kåseri på lufta etter kveldsnyhetene 
kl. 22, under fellestittelen «Sett og hørt», og var av tre ganger 
så lang varighet som nå. 

Min egentlige debut i NRK fant riktignok sted enda tid- 
ligere, nemlig sommeren 1934, med et kombinert kåseri og 
intervju, etterfulgt av en 30 minutters forelesning om «Kirke- 
lig fredsarbeid» høsten samme året. 

G. B. 





Springkniver og streikeaksjoner 
(NRK 13/5 1972) 

I en gammel, ærverdig by på Vestlandet - som aldeles ikke 
bør forveksles med Wild VlJest - hendte det for en tid siden 
at en ung mann med et hissig gemytt, i et øyeblikk da han 
syntes at verden gikk ham så til de grader imot, plutselig trakk 
opp fra lommen en såkalt «springkniv» og ga seg til å stikke 
den i tilfeldige unge piker på offentlig gate. Ingen av ofrene 
ble drept - til alt hell for alle parter - men skadet ble de, 
og det var ille nok!" Saken ble rimeligvis slått stort opp i 
pressen, og ble fulgt av en diskusjon om hvor vidt en med 
øyeblilrkelig virkning burde forby salg av springkniver. Et  
slikt forbud har andre land innført. Blant andre selveste super- 
makten USA, som vel ellers neppe kan beskyldes for å unn- 
late å drive handel med både det ene og det andre. De landene 
det gjelder, har altså funnet ut at springknivene er så livs- 
farlige at de ikke må omsettes. Det dreier seg rett og slett om 
et mordvåpen, blir det hevdet. Men hos oss skal knivene 
altså kunne kjøpes av hvem som helst. Også av dem med hissig 
gemytt. 

Jeg skulle jo egentlig snakke om streik - og så starter jeg 
med springkniver. Det falt meg bare så behendig. 

ikke atieg vil være utidig, &en når det kommer til stykket 
er vel også streik et slags våpen. I de fleste siviliserte, demo- 

* Et par år senere ble den samme unge mannen kjent skyldig i drap på en 
yngre gutt - denne gangen var mordvåpenet ikke noen springkniv, men 
et avsaget haglgevær, egentlig tenkt brukt ved et planlagt bankran. 



kratiske land er den legalisert, ja, regnes faktisk talt til en av 
menneskerettighetene. I noen land er den ikke tillatt, den 
passer ikke inn i systemene. Det gjelder de mer eller mindre 
totalitære statene både på den røde og den svarte siden. De 
skjønner hva jeg mener. 

Nå har vi jo opplevd tilløp til streiker også der. I Spania 
- og i Polen for eksempel. Men det er så visst ikke lett! For 
matkhaverne har jo til rådighet enda farligere våpen - om 
ikke akkurat springkniver, så i alle fall maskingeværer, tanks 
og politi med vannkanoner og litt av hvert til å dempe gemyt- 
tene med. Sannelig må de være modige som skal hanskes med 
slik overmakt! Og så nettopp de stedene der det kanskje 
kunne trenges å få en ordning på enkelte forhold! 

Men hos oss da, i de vestlige demokratier, de høyt utvik- 
lede velstandsland, hvor de aller fleste kan velte seg i over- 
flod og snart knapt vet hva forsakelse og nøysomhet er for 
noe - her kan det drives med allehånde former for streik og 
blokade med alt det tidstap, spill av krefter og ergrelser det 
fører med seg. For ikke å snakke om det vonde blodet som 
alvorlige tvistigheter mellom mennesker forårsaker! 

Hvis det er noe en ikke liker, kan en gå hen og drive den 
rene terror, med trusler om streik og blokade, og endelig med 
aktiv handlicg: Total eller punktvis arbeidsnedleggelse. Og 
det kan - i henhold til høytidelige overenskomster - fore- 
tas clock-outer». Den ene ørefiken har det andre knyttneve- 
slaget fortjent! Vondt skal med vondt fordrives! Enkelt og 
liketil. 

Vi har i den senere tid sett alle kategorier av «hardt mot 
hardt»-mentaliteten demonstrert, og merket noe av fruktene. 

Skal vi starte med England, så holdt en jo der gående en 
usedvanlig langvarig poststreik med enorme skadevirkninger. 
Og når vi først oppholder oss på det britiske øyriket, er det 
fristende å nevne at på grunn av de evindelige urolighetene 
på arbeidsmarkedet der borte, gikk landet glipp av den store 
planlagte bilfabrikken som kunne ha skaffet tusener av men- 



nesker godt arbeid og levebrød. Ford-kompaniet fant det ikke 
tilrådelig å sette i gang sin virksomhet der, men heller vende 
seg til et land på kontinentet med noe mere stabile forhold. 
Så kunne de potensielle oppviglere sitte der med skjegget i 
postkassen . . . 

Streik er altså en menneskerett - den har ikke lovverket 
imot seg. Bare at visse spilleregler skal praktiseres. Det må 
varsles så og så lenge i forveien når våpenet skal tas i bruk, 
plassene skal sies opp osv. Men noen gir blaffen i den slags 
bestemmelser. 

Ved en bedrift - fremdeles på Vestlandet - hadde de en 
overordnet person son  de ansatte simpelthen ikke kunne for- 
dra fordi han etter deres mening blandet sin nese for mye 
opp i ting han ikke skulle, og dermed gjorde atmosfæren 
utrivelig. Ingenting syntes å nytte for å få en forandring til 
det bedre. Derfor streik. En forholdsvis uskyldig sådan. En 
«sit down»-streik, for å si det på utenlandsk, men neste mor- 
gen kom arbeiderne til en stengt fabrikkport. Det var bedrifts- 
ledelsen som tok sitt mottrekk. Æ-bæ - nå kan dere stå der 
og ha det så godt. 

En tid etter var det en annen bedrift som hadde ansatt en 
arbeider på prøve. Da de overordnede fant ut at han kanskje 
ikke var den rette mann på rette plass, ba de ham være så 
vennlig å søke å finne seg en annen og mere egnet beskjef- 
tigelse. (Nå, det med vennligheten var mine ord - jeg kjen- 
ner ikke detaljene). Framgangsmåten var ikke korrekt, mente 
den øvrige arbeidsstokken, og derfor satte de seg like godt på 
sin hale noen timer for å demonstrere. 

I Sverige et sted var det atskillig verre, for de som der satte 
seg, aktet å bli sittende uten å ta næring til seg - om det så 
skulle koste dem livet. De saltestreiket i protest mot at de 
sto i fare for å miste jobbene sine i og med at arbeidsstedet 
deres skulle nedlegges. Livet ble reddet, takk og pris, for før 
det ebbet helt ut, kom det melding om at ønskene skulle bli 
oppfylt. 



I det samme broderlandet gikk et tusen ansatte ved jern- 
banen, tolletaten og kommunalforvaltningen til noe så snedig 
påkommet som en ptlnktstreik, for å oppnå høyere Iønn. 
(Og her gjaldt det, i parentes bemerket, ikke de lavest gasjerte 
i samfunnet). Forlater f .  eks. alle lokomotivfsrerne postene 
sine, nytter det svert  lite med en haerskare av konduktører, 
vognvisitører og stasjonspersonale. Disse deltar faktisk talt 
like mye i streiken, selv om de ikke holder seg hjemme. 
Arbeidsgiveren - i dette tilfelle Staten - fant tjl slutt ut 
at en måtte gå til mottrekk ved å be 30-40 tusen lærere og 
embetsmenn unnlate å møte på sine arbeidssteder inntil de 
streikende kapitulerte. For antimilitarister må det ha var t  en 
sann fryd å konstatere at «lock-outen» for første gang i ver- 
denshistorien rammet en i deres øyne så unyttig, ja, likefrem 
skadelig gruppe, som offiserene. (Godt at ingen stygg bamse 
fant på å erobre det svenske fosterlandet akkurat da!) 

Skal vi så gå tilbake til vår hjemlige arena, har vi hatt 
streikeantydninger endog blant noen så yndige og ellers vel- 
menende skapninger som sykepleie-elevene. De viile streike 
for å gjøre oppmerksom på at de aldeles ikke var enige j at 
det skulle innføres et såkalt pliktår. Det finnes vel ingen som 
er så naive lenger at de tror på myten om uegennyttige, selv- 
oppofrende vesener som følger et «kall» når de går inn i syke- 
pleien. Og som kan la seg dirigere! Takk som byr! Dcssiiten 
skal en ikke se bort fra at alle sykehuslegene har langt høyere 
Iønn. Men så har heller ikke legene varslet noen streikeaksjon! 
Kanskje har de ikke lov å streike når det kommer til stykket. 
Ikke engang være med i en sympatiboikott. Hvordan skulle 
det i så fall gå med de stakkars pasientene? 

Som kjent har den britiske regjering slitt for harde livet 
med å få vedtatt en såkalt «antistreikelov». Et  slikt formaste- 
lig forslag måtte naturligvis omgående resultere i at et par 
millioner arbeidere i harmdirrende protest la ned arbeidet et 



helt døgn, noe som i rede penger kostet den nette sum av 
en komma fem milliarder kroner. O m  loven skulle bli vedtatt, 
hva skal vel Staten gjøre hvis f .  eks. hele skaren på ti millioner 
fagorganiserte ignorerer den og går til Generalstreik? Her 
fikk jeg nevnt den styggeste av alle demonstrasjonsformer, 
som uten tvil kan sidestilles med de verste naturkatastrofer. 
En kunne grøsse ved tanken. 

Skulle f .  eks. stålverksarbeiderne i Storbritannia en dag gå 
til streik for å bedre sine kår (og disse er sikkert en del lavere 
enn hos oss), kan den alvorlige situasjonen oppstå, at helt 
andre europeiske fagforbund i solidaritetens prisverdige navn, 
trer kameratene sine til hjelp, både økonomisk og ved prak- 
tisk handling. Losse- og lastearbeiderne i Norge kan således 
utmerket godt bestemme seg for å nekte å losse produkter 
fra Norsk Jernverk og dermed påføre dette og staten enorme 
inntektstap, de kan rett og slett komme til å ramme egne, 
uskyldige landsmenns arbeidsplasser. 

En mere smart og harmløs måte å demonstrere på ble for 
ikke lenge siden pønsket ut av de østerriskske bøndene. De 
kjørte forsyne meg en hel armada på flere tusen traktorer inn 
i hovedstadens gater og korket trafikken ettertrykkelig, for 
på den måten å gjøre myndighetene kjent med sine krav om 
høyere priser på forbruksproduktene sine. Tror ikke det hjalp 
noe særlig med hele demonstrasjonen. Men original var den 
unektelig. 

Av langt mer alvorlig karakter var bondeopptøyene i Brys- 
sel. Her gikk det sannelig hardt for seg, med store materielle 
og legemlige skader - endog tap av menneskeliv. I sannhet: 
Triste saker! 

n * *  

Trist på sin måte var også den berømmelige aksjonen mot 
vår felles venn Kringkastingen, - boikotten som omsider 
fikk sin - skal vi si lykkelige avslutning. 



Sant å si nærmer jeg meg dette punktet med et aldri så lite 
bevende hjerte. Det føles omtrent som er jeg i ferd med å 
putte fingrene inn i et vepsebol. Det dreier seg om den betvd- 
ningsfulle gruppen av diktende ånder som i mer eller mindre 
ny og ne påtar seg oppdrag for vår største og mest virknings- 
iulle kulturspreder - uten å få så stor kontant betaling som 
de mente deres innsats skulle betinge. De er vel organiserte 
i sine respektive skriverlaug - fem forskjellige - og kan 
derfor med tyngde gå til forhandlingsbordet for å søke om 
bedre kår. 

Men i den senere tid gikk det ikke så glatt som ønskelig. 
Og da var det naturligvis ikke noe annet å gjøre enn å - ja, 
rent ut sagt streike. Blokkere eller boikotte - det går for det 
samme. Etter et visst klokkeslett en bestemt dag ville de 
vende sine massive rygger mot den umedgjørlige NRK. 

Ingen av deres fortreffelige åndsprodukter skulle det viere 
lovlig å sende ut i eteren eller vise på TV-skjermen. Det hadde 
de selvsagt etter «Andsverkloven» full adgang til. I et fritt 
land har enhver anledning til å nekte å gjøre noe han absolutt 
ikke vil, hva enn motivet måtte være. 

Men det lot ikke til at dette var nok. Andre menneske- 
grupper måtte trekkes inn i aksjonen. Så skulle vel den for- 
baskete produktformidler tvinges i kne. 

En effektiv aksjonskomite ble nedsatt, og dens virkelystne 
medlemmer la sine utspekulerte hjerner i bløt. En kjent og 
aktet redaktør tillot seg å skrive i sin avis at komiteen drev 
den rene terrorvirksomhet. Fy, det var ikke mine ord - jeg 
bare siterer, som de sier i Stortinget. Skuespillerne måtte de 
selvsagt få med i aksjonen. Og kolleger utenfor landets gren- 
ser. Ja, endog styret i Embetsmennenes Landsforening gikk 
hen og henstilte til sine aerverdige medlemmer å holde seg 
Kringastingens mikrofoner tre steg fra livet. Etter det skri- 
bentenes sjarmerende formann smilende kunne bedyre, var 
drivkraften til all sympatien pur edel uegennytte. Det var som 
kunne en fornemme den svalende susen av englevinger . . . 



Også de organiserte lydmakerne - disse som på en sindrig 
måte setter sammen elektroniske «komposisjoner», De vet, 
fant helhjertet å måtte støtte boikottaksjonen. Det er kanskje 
utidig å gjengi det, men jeg hørte vitterlig en lisensbetaler ut- 
tale, at kunne blokaden få slike konsekvenser,var det neimen 
ikke så dumt om den ble temmelig langvarig. Så underutviklet 
forstand på kunst har enkelte, stakkar! - Men det samme 
sa verken denne mannen eller andre når talen kom inn på de 
utenlandske innslagene i Fjernsynet, som ikke ble tekstet. 
La oss være enige om at dette å få gruppen av filmtekstere 
med i boikotten var en genistrek. Storparten av seerne kunne 
ikke annet enn irritere seg mer enn de hadde godt av når 
de skulle kose seg med Festus, Ironside og lignende delikates- 
ser, og ikke fikk tak i hva disse personene pratet om. Det 
er nemlig ikke så liketil å forstå et fremmed språk, selv om 
en i sin tid har pugget det på skolen og fulgt med i Slim John- 
serien. Nå måtte det vel utløses et ramaskrik som kunne få 
NRK og departementet til å gi opp motstanden jo før jo heller. 

Her er jeg inne på en vesentlig side ved streike- og boikott- 
systemet: En søker å skape misnøye i kretser som egentlig 
ikke er så fryktelig misfornøyd fra far. Hvis en mann er ansatt 
i en bedrift eller tar leilighetsjobber der, og er såre vel tilfreds 
med sitt inntektsforhold, så skal han, for ikke å stikke seg ut 
eller bli betraktet som usolidarisli, varsågod delta i en aksjon 
som slett ikke vedkommer ham. 

Hører det med til menneskerettighetene å kunne hevde som 
sin overbevisning at vi her i landet etterhånden har fått det 
så godt på det materielle område at vi endelig en gang kunne 
gripe til fornuften og si at nå, nå får dansen om gullkalven 
ta slutt, denne tvjlsomme dansen som bidrar til å øke infla- 
sjonen og skape utrivelige forhold i arbeidslivet. 

En kunne mange ganger føle seg kvalm når en hører dette 
evindelige gnålet om ar: vi på død og liv må «fcalge med i vel- 
standsutviklingen» . . . De har vel hørt uttrykket, De også? 



Personlig ville jeg finne en streik i høyeste grad påkrevd i 
de deler av verden hvor millioner av mennesker lever i den 
ytterste fattigdom og sliter seg ut for en årslønn som er lavere 
enn det folk flest her til lands tjener på en måned. Men der 
synes det å være håpløst å streike! 

I våre velutviklede kulturnasjoner skulle streikeaksjoner 
snart være en for primitiv måte å forhandle på. 

+ + o 

Jeg husker ikke meget fra mine tidligste barneår. Men en 
episode minnes jeg tydelig. Kanskje var jeg 3-4 år. Min tro- 
faste barnepike - gamle elskelige bestemor, var ute og spa- 
serte med meg. På hjemveien fikk jeg den fordømte ideen at 
jeg ikke ville gå lenger på mine egne føtter. Bæres ville jeg. 
Og for å få min vilje la jeg meg pladask på magen og sparket 
med beina. Synes ennå jeg hører mine egne usympatiske hyl 
og lyden av skotuppene som hamret mot gategrusen. 

Bestemor hadde nok mest lyst til at jeg skulle lære meg å 
bli snill og lydig. Men da jeg fortsatte å være trassig, tok hun 
meg varlig opp i armene sine. Da tidde jeg endelig. Hadde fått 
viljen min. 

Men jeg var nok for liten til å føle meg skamfull . . . 



((SOM DAGENE GARO 
MORGENKASERI-SERIE I 

9/10 - 15/10 1972 

Suppe på en messingskrue 

God morgen, våkne lyttere! Omforlatelse. Skulle jeg kanskje 
ha sagt «Kjære lyttere?». Men virker i grunnen ikke det litt 
for familiært, - for intimt, om De vil? Det er neimen ikke 
alle det er naturlig å si «kjære» til, er det vel? - «Ærede 
lyttere,» - muligens? Nei, for høytidelig! Og gjerne kunne 
det treffe seg slik at det tilfeldigvis satt enkelte ufordrage- 
lige kanaljer som kåsøren hadde en skinke i salt med og som 
han slett ikke følte en utpreget trang til å vise noen nesegrus 
ærbødighet overfor. Og det ville jo ha vært ille om disse 
hadde lyttet, altså - en fredsæl mikrofon i et stille, guds- 
forlatt studio skal så visst ikke røpe hemmeligheter i den 
retning. 

Rent generelt sett synes jeg ellers det er høyst prisverdig at 
folk er så grytidlig oppe en mandag morgen i oktober, og som 
om det i seg selv ikke er en prestasjon, er «game» på å låne 
sitt øre til en sølle fem-minutters-kåsør, som skal gjøre et 
ærlig forsøk på å koke suppe på en messingskrue, Nei, nei, det 
var ingen forsnakkelse - jeg syntes bare det med «skruen» 
virket litt mer originalt enn den berømmelige fantespikeren, 
som nå må være såpass tilårskommen at den vel nærmest er 
totalt opptært av rust - u-galvanisert som den naturligvis 
var opprinnelig! 


































































































































































